desmatada, em 2024, o município de Brasnorte/MT, não é listado. 

40. Quanto aos focos de queima, o gráfico histórico demonstra um panorama 

cíclica dos de queima, alternando-se ano a ano entre níveis baixos e níveis elevados, 

enquanto no ano de 2024, o município de Brasnorte/MT teve 18.438 (dezoito mil, 

quatrocentos e trinta e oito) focos de queimada, representando um aumento drástico 

quando comparados com o ano anterior, que foi de 8.738 (oito mil, setecentos e trinta e 

oito). 

41. Diante disto, considerando que o Meio Ambiente é direito fundamental de 

3ª geração e, nos termos do artigo 225 da CRFB/88, é dever do poder público manter a 

sua integridade para as presentes e futuras gerações, somado ao quadro caótico que o

[...]

Restos apenas no final do exercício (neste caso 31/12/2023) e, consequentemente, tão 

pouco calcular/apurar quais desses restos são efetivamente pagos no exercício seguinte 

(neste caso 2024). 

68. Assim, na LDO do exercício e 2024 foi estimado Despesa Primária com 

pagamento de Restos a Pagar o Montante de R$ 1.993.475,438 (ANEXO 02A), sendo pago 

8Um milhão, novecentos e noventa e três mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e quarenta e cinco 
centavos 

efetivamente o montante de R$ 12.463.063,10 9  (conforme evidenciado no próprio 

demonstrativo do TCE), ou seja, foi pago R$ 10.469.587,6710 a mais do que previsto na 

LDO, ou seja, essa diferença na estimativa foi o responsável pelo município não atingir sua

[...]

Já em relação às políticas públicas relativas ao meio ambiente, destaca-se 

que o município não foi listado no ranking Estadual e Nacional dos Municípios com maior 

área desmatada, em 2024, por outro lado, em relação aos focos de queima, o gráfico 

histórico demonstra que o município teve 18.438 (dezoito mil, quatrocentos e trinta e oito) 

focos de queimada, representando um aumento drástico quando comparados com o ano 

anterior, que foi de 8.738 (oito mil, setecentos e trinta e oito). 

242. Além disso, houve respeito aos limites legais e constitucionais, 

especialmente quanto aos gastos de pessoal e repasses ao Poder Legislativo. 

243. Salienta-se que o município cumpriu as disposições legais que zelam pela 

observância ao princípio da transparência, apesar de ter reduzido sua pontuação no índice